CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA.

REQUERIMENTO Nº                DE 2018

(Do Sr. DEPUTADO ODORICO MONTEIRO)

Requer e a Visita Técnica ao Banco do Nordeste,

Universidade federal do Ceará, Instituto Federal de

Educação do Ceará, a ser realizado no dia 07 de junho

de 2018.

Sr. Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, Visita Técnica ao Banco do Nordeste, Universidade federal do Ceará, Instituto

Federal de Educação do Ceará, conforme programação, em anexo.

JUSTIFICATIVA

Deputado Federal Odorico Monteiro (PSB/CE) está articulando a realização

do referido evento, com o objetivo de promover uma interação e articulação com aos

poderes públicos, clientes públicos e privados e outras entidades representativas, para

discutir as tendências e inovações. Para tanto propôs, a realização do encontro

"TRANSFORMAÇÃO DIGITAL E INOVAÇÃO: TENDÊNCIAS E

OPORTUNIDADES", além de visita técnica aos parceiros locais, os quais expressaram o

desejo de fortalecer as interpelações. Citamos o Banco do Nordeste, Universidade federal

do Ceará, Instituto Federal de Educação do Ceará e outros.

O evento propõe ainda apresentar o potencial do setor de tecnologia da

informação e comunicação para a comunidade empresarial, acadêmica e sociedade

cearense além de absorver e conhecer as inciativas de apoio, desenvolvimento,

qualificação e novação feitas pelos agentes locais no setor de TIC.

 Contaremos com a presença e apoio da Brasscom, Associação Brasileira das

          CÂMARA DOS DEPUTADOS

Empresas de Tecnologia da Informação e Comunicação, que promove o setor de TIC, do

Banco do Nordeste.

São Parceiros: Instituto Federal do Ceará (IFCE), Embrapii, Universidade Federal

do Ceará (UFCE), Instituto Atlântico, CTI Renato Archer, Campus Avançado da UFCE

(Quixadá), Parque Tecnológico da Unifor, Funcap, Banco do Nordeste (BNB), Unicristos,

Fiocruz e a participação das empresas  BRQ, EMBRATEL, INDRA, MICROSOFT,

SONDA, STEFANINI, TOTVS E UBER.

Sala da Comissão, em 05 de junho de 2018.

Deputado Odorico Monteiro

 PSB/CE

          CÂMARA DOS DEPUTADOS

"TRANSFORMAÇÃO DIGITAL E INOVAÇÃO: TENDÊNCIAS E
OPORTUNIDADES”

Programação

Fortaleza/CE, 07 de junho de 2018

 Evento “Economia Digital: tendências e oportunidades”

Horário: 8:30 às 12:20

Auditório do Banco do Nordeste (BNB)

 8:00 – 8:30 | Credenciamento & Welcome coffee

8:30 – 9:00 | Solenidade de abertura

Dep. Odorico Monteiro

Sergio Paulo Gallindo, Presidente Executivo da Brasscom

Reitor da UFCE

9:00 – 9:20 | Apresentação Institucional

9:20 – 9:40 | Apresentação Institucional Embrapii

9:40 – 10:00 | Apresentação Institucional Brasscom

10:00 – 10:20 | Coffee Break

10:20 – 11:50 | Painel Brasscom – Apresentação de Cases (3 empresas)

11:50 – 12:20 | Perguntas e Respostas

          CÂMARA DOS DEPUTADOS

Visitas às empresas inovadoras

Horário: 12:40 as 18:00

Almoço

Tarde - Visitas:

Banco do Nordeste

Instituto Federal do Ceará

Parque Tecnológico da Unifor

Instituto Atlântico

Casa de Cultura Digital